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1. WPROWADZENIE

Podstawowym celem niniejszego sprawozdania jest przedstawienie przebiegu oraz 
podsumowanie konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 
2030+. Sprawozdanie stanowi całościowe ujęcie zebranych w trakcie publicznej debaty uwag, 
opinii i postulatów, które następnie posłużyły do uzupełnienia i korekty dokumentu. 

Proces konsultacji społecznych projektu Strategii rozpoczął się 22 kwietnia 2024 r. na podstawie 
uchwały nr 8426/VI/2024 Zarządu Województwa Dolnośląskiego z dnia 26 marca 2024 r. 
w sprawie przyjęcia projektu Strategii Województwa Dolnośląskiego 2030+ (z perspektywą 2050) 
w celu przeprowadzenia konsultacji społecznych. Proces konsultacji został zaplanowany w taki 
sposób, aby umożliwić jak najszerszą debatę publiczną nad dokumentem, w celu uzyskania 
możliwie szerokiej aprobaty społeczeństwa, partnerów społeczno-gospodarczych oraz organów 
wykonawczych odpowiedzialnych w przyszłości za wdrażanie postanowień Strategii. Proces 
konsultacji zakończył się 31 maja 2024 r. 

2. ORGANIZACJA I PRZEBIEG KONSULTACJI SPOŁECZNYCH
2.1. PODSTAWA PRAWNA

Przeprowadzone konsultacje społeczne spełniają wymogi formalne wynikające  z zapisów 
następujących aktów normatywnych:

 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (Dz. U. z 2024 r., poz. 566)

 Ustawa z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz. U. z 2024 
r., poz. 324)

Zgodnie z art. 12 ustawy o samorządzie województwa, przy formułowaniu dokumentu strategii 
władze województwa zobowiązane są do współpracy z jednostkami lokalnego samorządu 
terytorialnego z obszaru województwa, z samorządem gospodarczym i zawodowym, 
administracją rządową, innymi województwami, organizacjami pozarządowymi, szkołami 
wyższymi i jednostkami naukowo-badawczymi (ust. 1), jak również mogą współpracować 
z  organizacjami międzynarodowymi i regionami innych państw, zwłaszcza sąsiednich (ust. 2).

2.2. HARMONOGRAM ORAZ FORMA ORGANIZACJI KONSULTACJI 
SPOŁECZNYCH 

Konsultacje społeczne są koniecznym elementem procesu opracowywania wszelkich 
dokumentów strategicznych oraz planistycznych. Władze województwa położyły ogromny nacisk 
na budowanie zaktualizowanej strategii z wykorzystaniem procesu współtworzenia (ko-kreacja), 
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czyli przy wykorzystaniu zaangażowania interesariuszy reprezentujących zarówno władze 
samorządowe, administrację rządową jak i organizacje społeczne, fundacje i stowarzyszenia. 
Konsultacje pozwalają zweryfikować społeczny odbiór danego dokumentu oraz jego społeczną 
akceptację, umożliwiając dotarcie do szerokiego grona osób, których dany dokument 
bezpośrednio dotyczy. Gwarantuje to wypracowanie możliwie najtrafniejszych, najbardziej 
użytecznych oraz realistycznych i akceptowalnych społecznie zapisów. 

Przyjęty uchwałą  nr 8426/VI/24 Zarządu Województwa Dolnośląskiego projekt Strategii Rozwoju 
Województwa Dolnośląskiego 2030+ (z perspektywą 2050) został poddany konsultacjom 
społecznym na podstawie art. 6 ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju. Konsultacje 
społeczne projektu Strategii prowadzone były w sposób bezpośredni i pośredni. Proces dyskusji 
publicznej rozpoczął się z dniem zamieszczenia ogłoszenia w regionalnym dolnośląskim dodatku 
Gazety Wyborczej oraz na stronie internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Dolnośląskiego. Zainteresowane podmioty miały ponad 35 dni na wyrażenie swojej opinii 
odnośnie zaproponowanych zapisów projektowanego dokumentu.

 BEZPOŚREDNIE KONSULTACJE

Bezpośrednie konsultacje projektu zaktualizowanej strategii województwa odbyły się w czterech 
największych miastach regionu (Wrocław, Legnica, Jelenia Góra i Wałbrzych). W każdym z wyżej 
wymienionych spotkań udział wzięło szerokie grono osób, wśród których byli przedstawiciele 
jednostek samorządu terytorialnego, , świata nauki, biznesu, instytucji wspierania biznesu, agencji 
rozwoju, izb gospodarczych oraz organizacji pozarządowych. Wśród interesariuszy były także 
osoby indywidualne - Dolnoślązacy zainteresowani tematyką rozwoju naszego województwa.

Pierwsze spotkanie konsultacyjne odbyło się 20 maja 2024 w Jeleniej Górze. Wzięło w nim udział 
blisko 40 interesariuszy z subregionu jeleniogórskiego, w tym przedstawiciele szkół wyższych, 
gmin oraz organizacji społecznych. Dyskusja koncentrowała się na zagadnieniach związanych 
z rozwojem terenów górskich i na problemach subregionu.

Drugie spotkanie konsultacyjne odbyło się 22 maja 2024 r. w Legnicy. Uczestniczyło w nim blisko 
30 reprezentantów jednostek samorządu terytorialnego oraz lokalnych organizacji społecznych, 
stowarzyszeń oraz agencji rozwoju regionalnego. Zgromadzeni goście silnie akcentowali potrzebę 
zwiększenia nakładów na rewitalizację oraz poprawę dostępności komunikacyjnej.

Kolejne spotkanie odbyło się 27 maja 2024 r. we Wrocławiu.  Uczestniczyło w nim niespełna 
40 przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, uczelni wyższych i organizacji 
społecznych. Wskazani interesariusze komentowali założenia projektu SRWD 2030+ oraz zgłaszali 
zastrzeżenia dotyczące niektórych zapisów lub potencjalnych luk w prezentowanym dokumencie.

Ostanie ze spotkań konsultacyjnych odbyło się 28 maja 2024 r. w Wałbrzychu. W spotkaniu wzięło 
udział ponad 30 przedstawicieli jednostek samorządu terytorialnego, organizacji pozarządowych 
oraz lokalnych interesariuszy, którzy podzielili się z reprezentantami Urzędu Marszałkowskiego 
i IRT swoim spostrzeżeniami co do zapisów SRWD 2030+. Dyskusja skupiła się na potrzebach 
regionu wałbrzyskiego i postulatach ujęcia ich w SRWD 2030+.
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 POŚREDNIE KONSULTACJE

Konsultacje w sposób pośredni prowadzone były poprzez stronę internetową Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego (UMWD) od 22 kwietnia do 31 maja 2024 r. 
Udostępniony został formularz zgłaszania uwag można było pobrać ze strony internetowej UMWD 
i po jego wypełnieniu wysłać tradycyjną pocztą lub na podany na stronie adres e-mail.

 2.3 PRZEBIEG SPOTKAŃ KONSULTACYJNYCH

W każdym spotkaniu brali udział przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Dolnośląskiego. Spotkania rozpoczynały się od przybliżenia przez przedstawiciela UMWD założeń 
projektu Strategii Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030+ (z perspektywą 2050) oraz 
informacji na temat procesu powstawania tego dokumentu zaprezentowanej przez członka 
Zespołu eksperckiego ds. SRWD 2030+. Najważniejszym elementem każdego spotkania 
konsultacyjnego była część poświęcona dyskusji  i zgłaszaniu uwag do projektu Strategii. Wśród 
najważniejszych uwag zgłaszanych podczas konsultacji należy wymienić konieczność dalszych 
inwestycji w budowę i modernizację wojewódzkiej i lokalnej Infrastruktury drogowej i kolejowej, 
kwestię pomocy ubogim gminom, konieczność rewitalizacji miejskich i wiejskich obszarów 
poprzemysłowych oraz niewystarczające zwrócenie uwagi w projekcie Strategii na kwestię 
ochrony jakości powietrza i wód. Ponadto poruszone zostały kwestie szkolnictwa wyższego 
problem małych miast czy inwestycje w innowacyjność regionu. Zakres zgłaszanych uwag 
i postulatów w dużej mierze koncentrował się na kwestiach infrastrukturalnych, chociaż nie 
brakowało też kwestii nazewnictwa i terytorialnego zasięgu obszarów wyznaczonych w projekcie 
Strategii. Podnoszone również były postulaty odnoszące się do turystyki czy ochrony zdrowia. 

Wszystkie zgłoszone uwagi były przedmiotem głębokiej analizy przedstawicieli Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego oraz Instytutu Rozwoju Terytorialnego. 

W dalszej części Sprawozdania znajduje się szczegółowe zestawienie wszystkich zgłoszonych uwag 
i postulatów wraz z merytorycznym odniesieniem (Załącznik do sprawozdania: Zestawienie 
wszystkich uwag zebranych w trakcie konsultacji społecznych.
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3. WNIOSKI I NAJWAŻNIEJSZE ZAGADNIENIA

3.1. STATYSTYCZNE PODSUMOWANIE KONSULTACJI SPOŁECZNYCH

Przez okres trwania konsultacji społecznych zgłoszonych zostało 307 wniosków i propozycji, 
w postaci elektronicznej na formularzu. Uwagi i propozycje nadsyłane były przez przedstawicieli 
jednostek samorządu terytorialnego, administracji państwowej, organizacji i stowarzyszeń 
działających na poziomie lokalnym, regionalnym i krajowym oraz osoby prywatne. 

Wykres 1. Liczba uwag zgłoszonych dla poszczególnych rozdziałów projektu Strategii.
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Tabela 1. Liczba zgłoszonych uwag w rozbiciu na poszczególne rozdziały projektu Strategii.

Część SRWD 2030+ Liczba zgłoszonych uwag
Szanse i wyzwania 81

Wnioski z diagnozy prospektywnej 64
Ustalenia i rekomendacje w zakresie kształtowania 

i prowadzenia polityki przestrzennej w województwie
59

Cele strategiczne 32
Uwaga ogólna 23

Model struktury funkcjonalno-przestrzennej 22
Monitoring i ewaluacja SRWD 2030+ 10

Obszary strategicznej interwencji na obszarze 
województwa

6

Ramy finansowe 3
Streszczenie 2

System realizacji Strategii 2
Wprowadzenie 2

Wizja   misja 1

Wykres 2. Procentowe zestawienie uwag dla poszczególnych rozdziałów projektu Strategii.
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3.2. WNIOSKI I NAJWAŻNIEJSZE ZAGADNIENIA PORUSZONE W UWAGACH

Opinie i wnioski przekazane w ramach konsultacji społecznych zostały poddane analizie pod kątem 
ich zasadności i możliwości uwzględnienia w tekście końcowym Strategii oraz wykorzystane 
zgodnie ze szczegółowymi informacjami. Otrzymane wnioski, postulaty i uwagi uzasadnione 
merytorycznie zostały uwzględnione w ostatecznej wersji dokumentu Strategii. Znaczna część 
wniosków i uwag zgłaszanych zwłaszcza podczas spotkań konsultacyjnych oraz za pośrednictwem 
formularzy internetowych, należała do grupy zagadnień szczegółowych, wykraczających poza 
przyjęty w Strategii poziom szczegółowości planowania, możliwy do uwzględnienia podczas 
opracowywania programów wdrożeniowych. Zostaną one rozpatrzone podczas konsultacji 
dokumentów wykonawczych formułowanych dla potrzeb realizacji nowej Strategii po jej przyjęciu 
przez Sejmik Województwa Dolnośląskiego. 

Liczna grupa postulatów w zakresie aktualizacji informacji lub uzupełnienia danych odnosiła się do 
Wniosków z diagnozy prospektywnej. Spora część uwag dotyczyła korekty zapisów tej części 
dokumentu. Ponadto zwrócono uwagę na zagadnienia specjalnych stref ekonomicznych, 
infrastruktury społecznej, polityki transportowej i mieszkalnictwa. Część uwag miała charakter 
redakcyjny, dotyczący dopisania lub wykreślenia z diagnozy pewnych elementów.

Zauważalna część uwag związana była z szansami i wyzwaniami sformułowanymi w projekcie 
SRWD 2030+ i obejmowała postulat dodania lub doprecyzowania zapisów istotnych dla całego 
województwa lub danego subregionu. Podobny odsetek stanowiły uwagi dotyczące ustaleń 
i rekomendacji w zakresie prowadzenia polityki przestrzennej w województwie. Zwracano uwagę 
na konieczność przeformułowania zapisów dotyczących systemu osadniczego, powiązań 
transportowych, gospodarki odpadami i innych.

Zwracano również uwagę na konieczność uzupełnienia celów strategicznych o określone punkty, 
ich przeredagowanie lub usunięcie. Pojawiły się także uwagi na temat kierunków działań 
obejmujące dodanie nowych bądź uzupełnienie istniejących o bardziej szczegółowy opis 
obejmujące dodatkowe aspekty danej dziedziny.

Ponadto, zgłaszane były liczne uwagi w formie komentarza, nie odnoszące się bezpośrednio do 
tekstu Strategii, mające charakter ogólny. Mowa w tym miejscu o sugestiach dotyczących dodania 
nowych rozdziałów Strategii, sensu jej tworzenia i jakości dokumentu. Pojawiały się również uwagi 
odnośnie poprawy redakcji i zapisów treści dokumentu.
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 PRZYJĘTE POZIOMY KLASYFIKACJI UWAG:

Przyjęte zostały trzy poziomy klasyfikacji nadesłanych uwag:

 uwaga uwzględniona (włączona do projektu Strategii lub zawierająca się już w istniejących 
zapisach),

 uwaga uwzględniona częściowo (część postulatu posiada cechy charakterystyczne dla uwagi 
uwzględnionej natomiast część dla uwagi nieuwzględnionej. Zakres uwzględnienia 
każdorazowo został określony w stosownym komentarzu),

 uwaga nieuwzględniona (wniosek niezrozumiały, dla którego określenie istoty zgłaszanej uwagi 
nie było możliwe lub uwaga zbyt szczegółowa do poziomu Strategii, odnosząca się do szczebla 
dokumentów programowych, wdrożeniowych).

Tabela 2. Zestawienie klasyfikacji nadesłanych uwag w ujęciu liczbowym

Klasyfikacja uwagi Liczba uwag
uwzględnione 157

częściowo uwzględnione 56
nieuwzględnione 94

Wykres 3. Procentowe zestawienie klasyfikacji nadesłanych uwag

Wszystkie otrzymane opinie zostały poddane analizie pod kątem ich zasadności i możliwości 

uwzględnienia w tekście końcowym Strategii oraz istotnego znaczenia dla regionu. Warto 

podkreślić, że uwagi dotyczyły dokumentu całej Strategii, co może świadczyć o dogłębnym 

zapoznaniu się zainteresowanych osób z jego treścią.  Każda uwzględniona uwaga znalazła swoje 

odzwierciedlenie w tekście Strategii. Zmiany wprowadzone w tekście Strategii obrazuje tabela 

zgłoszonych uwag będąca załącznikiem do niniejszego Sprawozdania. 

Załącznik: Zestawienie wszystkich uwag zebranych w trakcie konsultacji społecznych
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